
  

 

 
 

 

ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОКТЯБРЬСКОЕ» 

 «ОКТЯБРЬ»  МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН ТОРОЕЗ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

«21»    ноября    2012 г.                              №  62 

 

с. Октябрьский 

 

 

Об утверждении Программы обучения неработаю-

щего населения способам защиты от опасностей, воз-

никающих при ведении военных действий (а также 

при ЧС) или вследствие этих действий 

 
Во исполнение Федерального закона РФ от 12.02.98г. №28-ФЗ (в ред. Федераль-

ного закона от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ) "О гражданской обороне", от 6.10.2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановления Правительства РФ от 4 сентября 2003 года N 547 «О подготовке насе-

ления в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера», от 2.11.2000 г. № 841 «Об утверждении положения об организации обучения 

населения в области гражданской обороны» и в целях подготовки и обучения населе-

ния способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий (а 

также при ЧС) или вследствие этих действий,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу обучения населения на территории муниципального об-

разования «Октябрьское». 

2. Постановление Главы муниципального образования «Октябрьское» от 

03.07.2006 года №27 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и обучения 

населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных дей-

ствий (а также при ЧС) или вследствие этих действий» отменить. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на уполномоченного по 

делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Октябрьское» Е.Н. 

Ронжину. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Октябрьское»       И.А. Дементьева  

  



 

2 

 

 
Утверждено 

Постановлением Главы 

       муниципального образования         

«Октябрьское» 

от 21.11.2012 г. № 62 

 

Программа 

обучения неработающего населения на территории МО «Октябрьское» способам 

защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий  

(а также при ЧС) или вследствие этих действий 

 
 

№ 

п/п 

Наименование тем Вид занятий Количе-
ство ча-
сов 

1 Оказание первой медицинской помощи. Основы 

ухода за больными. Оказание само- и взаимопомощи 

при травмах, ожогах, поражением электротоком и т.д. 

Практические   

занятия 

2 

2 Основные средства и способы защиты от сильно-
действующих ядовитых веществ, современных 
средств поражения, последствий стихийных бедст-
вий, аварий и катастроф 

Лекция 2 

3 Порядок действий по сигналу «Внимание Всем!» и 

другим речевым сообщениям органов управления 

ГО и ЧС на местах при выполнении мероприятий 

гражданской обороны, а также в условиях стихийных 

бедствий, аварий и катастроф 

Практические   

занятия 

2 

4 Правила поведения при проведении эвакомероприя-

тий в ЧС мирного и военного времени 

Лекция 2 

5 Организация пожарной безопасности и противопо-

жарной защиты в населенных пунктах. Первичные 

средства пожаротушения 

Практические   

занятия 

2 

6 Порядок пользования индивидуальными и коллек-

тивными средствами защиты и изготовление про-

стейших средств защиты органов дыхания и кожи 

Практические   

занятия 

2 

7 Защита населения от террористических и диверси-

онных актов 

Лекция 1 

8 Правила охраны жизни людей на воде Лекция 1 
- - - - - -                               -                                           - .                            ■                                                                                                                                   .  

Итого: 14 

 

 


